MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO BIOMÉDICO – CMB
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
EM MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA APLICADAS

ATA DA 196ª REUNIÃO – ORDINÁRIA – DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA APLICADAS

Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às dez horas, no Auditório do 1

Bloco E do Instituto Biomédico, Campus Valonguinho, aconteceu a 196ª Reunião – Ordinária – do 2

Colegiado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Microbiologia e Parasitologia 3

Aplicadas. Estiveram presentes na reunião os seguintes membros que assinaram a lista de 4

presença, parte integrante desta Ata: Prof. Ricardo Machado, Prof. Marcos Abreu de Almeida, 5

Prof. Rafael Brandão Varella, Prof.ª Daniela Leles de Souza, Prof. Allan Jefferson Guimarães, Prof. 6

Bruno Francesco Rodrigues de Oliveira, Doutorando Lucas Martins Alcântara da Silva, Mestranda 7

Jayne Araújo da Silva; através da plataforma Google Meet, Prof. Ricardo José de Paula Souza e 8

Guimarães; e o Secretário Dalmar Cavalcante. Justificaram a ausência: Prof.ª Alynne da Silva 9

Barbosa, Prof.ª Adriana Pittella Sudré e Prof.ª Andréa Regina de Souza Baptista. Dando início à 10

reunião, o Prof. Ricardo Machado leu a ordem do assunto a ser tratado. Item 1 – Leitura e 11

Aprovação da Ata 195 do mês de agosto/2024 – A ata foi, anteriormente, aprovada por e-mail. 12

Item 2. Inserção de item de pauta – Não houve inserção. Item 3 - 3. Aprovação de bancas de 13

defesa de dissertação, tese, qualificação e pedidos de prorrogação, inclusão de coorientador - 14

Qualificação de Doutorado; Doutoranda Marcia Soraya Carreteiro de Oliveira; Orientador: Rafael 15

Brandão Varella; Data: 27 de setembro de 2024; Banca: Titulares - Tatiana Xavier de Castro / 16

PPGMPA, Aline Rosa Vianna de Souza / PPGMPA e Luciene Paschoal Braga Dias / FIOCRUZ; 17

Suplentes: Bruno Francesco Rodrigues de Oliveira / PPGMPA e Camila Freze Baez / UNESA. A 18

solicitação foi aprovada. Item 4. Homologação das defesas, qualificações e alterações de 19

projetos defendidas desde a última reunião – 4.a) Qualificação de Doutorado; Doutoranda 20

Antoniele dos Santos Pimentel; Orientação: Ricardo Luiz Dantas Machado; Data – 30 de agosto 21

de 2024; Banca: Titulares – Ricardo Luiz Dantas Machado / PPGMPA, Rafael Brandão Varella / 22

PPGMPA e Tulio Machado Fumian / FIOCRUZ, Suplentes - Bruno Francesco Rodrigues de Oliveira 23

/ PPGMPA e Lilian Pratti Riccio / FIOCRUZ. 4.b) Defesa de Mestrado; Mestrando Natan Mello 24

Zefiro; Orientadora: Adriana Pittella Sudré; Data – 29 de agosto de 2024; Banca: Titulares - 25

Adriana Pittella Sudré / PPGMPA, Daniela Leles DE Souza / PPGMPA, Fernanda Nunes Santos – 26

FIOCRUZ, Suplentes – Alyne da Silva Barbosa / PPGMPA e Lais Cavalcanti dos Santos Velasco de 27

Souza / UNIVASSOURAS. As defesas foram homologadas. Item 5 - Sala de Reunião das Pós-28

Graduações - O Prof. Ricardo Machado apresentou a solicitação da Prof.ª Andréa Regina para a 29

redação e apresentação, na próxima reunião do Colegiado do Instituto Biomédico, uma Moção 30

de Desagravo, motivada pela ausência de solução quanto aos reiterados pedidos de espaço físico, 31

destinado às reuniões colegiadas, reuniões de elaboração de projetos (fundamentais para a 32

aquisição de verba destinada à pesquisa - infraestrutura, custeio e capital -)  e avaliações interna 33

e externa, entre outras, atividades destinadas aos PPGs, no BLOCO E do Instituto Biomédico. Após 34

amplo debate entre os presentes, restou aprovada a apresentação, pelo PPGMPA, na próxima 35

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO BIOMÉDICO – CMB
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
EM MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA APLICADAS

reunião do Instituto Biomédico, da Moção de Desgravo, a ser redigida pela Coordenação. Item 36

6. Aproveitamento/Dispensa de Disciplinas – 6.a) Doutoranda Luiza Aymée Pires Soares Virgílio; 37

Orientador: Walter Lilenbaum; Disciplinas: Cursada no PPGMPA - CMB 10100, Optativa, 38

Microbiologia Geral; Cursadas no PPGMV - CMB 10010, Obrigatória, Metodologia da Pesquisa 39

Científica; CMB 10018, Obrigatória, Estágio à Docência; CMB 10012, Obrigatória, Bioestatística; 40

Bases teóricas para docência no ensino superior, Obrigatória – Equivalente - Preparação 41

Pedagógica; CMB 10104, Optativa, Talking about Science in Veterinary Medicine; CMB 10109, 42

Optativa, Tópicos em Diagnóstico de Doenças Parasitárias e Tópicos em Doenças Parasitárias. A 43

solicitação teve parecer favorável da Comissão de Disciplina e foi aprovada pelo Colegiado. 6.b) 44

Mestranda Mychelle Pacheco de Souza; Orientador: Helvécio Póvoa; Disciplina: CMB10013, 45

Obrigatória, Ética em Pesquisa; Cursada Como Aluna Especial no PPGMPA. A solicitação teve 46

parecer favorável da Comissão de Disciplina e foi aprovada pelo Colegiado. 6.c) Mestrando João 47

Victor Dória Voigt, Orientadora: Daniela Leles de Souza; Disciplina – Obrigatória, Biossegurança 48

e boas práticas de laboratório. A solicitação teve parecer indeferido pela Comissão de Disciplinas, 49

assim sendo, não foi aprovada pelo Colegiado. Item 7. Informes das Comissões: 50

Credenciamento/Recredenciamento de docentes, Comissão de Disciplinas, Comissão dos 51

Processos Seletivos e Comissão de Bolsas - O Prof. Ricardo Machado informou que fora 52

aprovado, pela Comissão de Credenciamento/Recredenciamento, o credenciamento da Prof.ª 53

Zaida Maria Faria de Freitas, como Professora Permanente e a orientação da doutoranda Pamella 54

Macedo de Souza. Item 8. Semana Acadêmica - Mestrado 2023 – de 29 de outubro a 1º de novembro 55

- Bancas Solicitadas – 8.a) Kelly Cristina R da S Soares; Orientador; Walter Lilenbaum; Banca: 56

Titulares - Walter Lilenbaum / PPGMPA, Alynne da Silva Barbosa / PPGMPA e Aline Vieira Pinheiro 57

dos Santos / UNIG, Suplentes - Andréa Regina de Souza Baptista / PPGMPA e Gabriel Mendes de 58

S. Martins / UNIG. 8.b) Ester dos Santos Motta; Orientador: Ricardo Luiz Dantas Machado; Banca: 59

Titulares - Ricardo Luiz Dantas Machado / PPGMPA, Rafael Brandão Varella / PPGMPA e Marcelo 60

Alves Pinto / FIOCRUZ, Suplentes - Alynne da Silva Barbosa / PPGMPA e Jaqueline Mendes de 61

Oliveira / FIOCRUZ. 8.c) Dulce Jorge Viagem Fernando; Orientador: Ricardo Luiz Dantas Machado; 62

Banca: Titulares - Ricardo Luiz Dantas Machado / PPGMPA, Andréa Regina de Souza Baptista / 63

PPGMPA e Dalma Maria Banic / FIOCRUZ, Suplentes - Bruno de Araújo Penna / PPGMPA e Lilian 64

Rose Pratti-Riccio / FIOCRUZ. 8.d) Raisa Pereira Braz; Orientador: Ricardo José de Paula Souza e 65

Guimarães; Banca: Titulares - Ricardo José de Paula Souza e Guimarães / PPGMPA, Andréa Regina 66

de Souza Baptista / PPGMPA e Lilian Rose Pratti-Riccio / FIOCRUZ, Suplentes - Bruno de Araújo 67

Penna / PPGMPA e Martha Cecília Suarez Mutis / FIOCRUZ. As solicitações foram aprovadas. 68

Ainda sobre o tema, o Prof. Ricardo Machado apresentou a solicitação da mestranda Maria 69

Theresa Xavier, sobre a possibilidade de participação on-line de membro da banca. A proposta 70

foi indeferida pelo Colegiado. Item 9.  X Semana Científica - Jussara Pereira do Nascimento – O 71

Prof. Ricardo Machado fez os informes iniciais do evento. Realização de 02 a 05 de dezembro de 72

2024; Acompanhamento parcial dos projetos dos Doutorandos - D1 e D2; Formação das Bancas; 73

Programação para duas palestras, uma na abertura e outra no encerramento; Discussão com os 74

quatro mestrandos ingressantes em 2024. Sem mais informes iniciais. Item 9. Reavaliação da 75

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

INSTITUTO BIOMÉDICO – CMB
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
EM MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA APLICADAS

formação das bancas de qualificação e defesa de Mestrado e Doutorado – O Prof. Ricardo 76

Machado informou sobre solicitações da Prof.ª Alynne Barbosa e Prof. Felipe Piedade para 77

efetuar mudança do Regimento Interno do PPGMPA, quanto aos critérios de formação das 78

bancas e a elaboração dos trabalhos, nos exames de qualificação de Mestrado e de Doutorado. 79

Foi formada uma comissão pelos Professores Ricardo Machado, Alynne Barbosa, Aline Vianna e 80

Rafael Varella para reestruturação do Regimento, a ser apresentada na reunião do Colegiado de 81

outubro de 2024. Item 11. Demanda dos alunos – O Prof. Ricardo Machado comunicou a 82

substituição no Colegiado do representante de Mestrado Natan Melo Zefiro, pela mestranda 83

Jayne Araújo da Silva. Assim sendo, o mestrando Rafael Lazaretnich do Rêgo assume a 84

titularidade no Colegiado, e Jayne Araújo assume a suplência. Item 12 – Assuntos Gerais – O 85

Prof. Ricardo Machado informou: 12.a) os saldos atualizados das verbas PQI e PROAP. Quanto à 86

verba 250, ainda não havia sido disponibilizada pela PROPPI. Informou, ainda, que esse montante 87

foi gasto com a participação da Coordenação na reunião do CBIII CAPES em Salvador; material de 88

consumo dos Docentes via pregão e apoio financeiro a participação dos Discentes em eventos 89

científicos. 12.b) Resultado do Edital FINEP – O PPGMPA não foi contemplado com o microscópio 90

confocal. 12.c) Indicação de Dissertação de Michele Ramos Valente e Tese de Aina Danaisa 91

Ramirez Ramirez ao Prêmio UFF Excelência 2024. 12.d) Férias do Secretário Dalmar Cavalcante 92

de 19 de setembro a 02 de outubro. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a Reunião 93

e, eu, Dalmar Cavalcante, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim e pelo Presidente. 94

 95

 96

 97

 98

 99

 100

RICARDO LUIZ DANTAS MACHADO DALMAR CAVALCANTE DA SILVA 101
PRESIDENTE DA REUNIÃO                                SECRETÁRIO DA REUNIÃO 102

 103

 104

		2024-10-09T11:22:57-0300